
  
 

CONSILIU DE ADMINISTRAȚIE  C.J.R.A.E. Mureș  

HOTĂRÂREA Nr. 3  din 31 ianuarie 2024 

 

Având în vedere dispozițiile:  
 

-Legii învățământului preuniversitar Nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

-Ordinul nr. 6072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului 

național de învățământ preuniversitar și superior; 

-Regulamentul privind organizarea și funcționarea centrelor județene/ al municipiului București de 

resurse și asistență educațională, aprobat prin ordinul MECTS nr. 5555 /2011 cu modificările și 

completările ulterioare; 

-Art. 14 alin. (1) Legea cadru 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 

astfel cum a fost modificat prin art. XXXVIII din OUG nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, 

pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea unor termene; 

-Ordinului ministrului educației nr. 3.656/2023 pentru aprobarea Centralizatorului privind disciplinele 

din învățământul preuniversitar, domeniile și specializările absolvenților învățământului liceal 

pedagogic, postliceal și superior, probele de concurs valabile pentru încadrarea personalului didactic 

din învățământul preuniversitar, precum și disciplinele pentru examenul național de definitivare în 

învățământ 2023; 

-Hotărârea nr. 367/2023 privind aprobarea Nomenclatorului domeniilor și al 

specializărilor/programelor de studii universitare și a structurii instituțiilor de învățământ superior 

pentru anul universitar 2023-2024; 

-Legii nr 53/2003 - Codul muncii, cu modificările și completările ulterioare; 

-Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic din învățământul preuniversitar în anul 

școlar 2024 - 2025 aprobată prin Ordinul nr. 6.877/2023; 

-Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic de  predare din învăţământul 

preuniversitar în anul școlar 2022-2023, aprobată ordinul ME nr. 6218/2022, respectiv art. 8 aliniatul 

17. 

 

Analizând: 

-Ordinul  M.E.C.T.S. nr. 6508 din 19 .12.2012; 

-Ordinul  M.E. nr.4640 din 18.08.2021; 

-Ordinul  M.E. nr. 5999 din 30.12.2021; 

-Cererile pentru reducerea normei de muncă cu două ore, pentru anul școlar 2024-2025 înregistrate la 

CJRAE cu numerele: 92/17.01.2024, 78/17.01.2024, 111/23.01.2024, 112/23.01.2024, 

113/23.01.2024, 114/23.01.2024. 

-Graficele de recuperare înregistrate la CJRAE cu numerele:115/23.01.2024, 116/23.01.2024; 

117/23.01.2024, 156/31.01.2024. 

  

https://www.edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Legislatie/2023/OME_%206877_2023.pdf


  

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE  

AL CENTRULUI JUDEȚEAN DE RESURSE ȘI ASISTENȚĂ EDUCAȚIONALĂ MUREȘ, 

constituit prin Decizia directorului C.J.R.A.E. Mureș nr. 78 in data de 25.09.2023 

 întrunit în ședință în ziua de 25 septembrie 2023 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea fișei de post cadru a doamnei profesor în centre și cabinete Rață 

(Șandor) Nadia-Dinuca deținătoare a titlului de doctor în domeniul „Psihologie”, prin completarea 

acesteia cu atribuții suplimentare obiective și cuantificabile, conform anexei care face parte integrantă 

din prezenta decizie. 

Art. 2. Se constată neîndeplinirea de către doamna profesor în centre și cabinete Porkoláb 

(Pápai) Annamária a condițiilor legale pentru acordarea indemnizației lunare pentru titlul științific de 

doctor, întrucât deține titlul în alt domeniu decât cel în care își desfășoară activitatea, respectiv în 

domeniul „Medicină”, nefiind astfel îndreptățită la a primi această indemnizație. 

Art. 3. Se constată neîndeplinirea de către doamna profesor în centre și cabinete Cozma (Lica) 

Maria- Melania a condițiilor legale pentru acordarea indemnizației lunare pentru titlul științific de 

doctor, întrucât deține titlul în alt domeniu decât cel în care își desfășoară activitatea, respectiv în 

domeniul „Medicină”, nefiind astfel îndreptățită la a primi această indemnizație. 

Art. 4.Se amână soluționarea cererilor înregistrate cu numerele 92/17.01.2024, 78/17.01.2024, 

111/23.01.2024, 112/23.01.2024, 113/23.01.2024, 114/23.01.2024 pentru  reducerea normei de munca 

cu două ore, pentru anul școlar 2024-2025.  

Art. 5. Se aprobă graficele de recuperare înregistrate la CJRAE cu numerele:115/23.01.2024, 

116/23.01.2024, 117/23.01.2024, 156/31.01.2024. 

Art. 6. De ducerea la îndeplinirea prevederilor răspunde d-na secretar Mihalte Simona. 

Art. 7. Prezenta hotărâre va fi comunicată în format fizic de către secretarul Consiliului de 

administrație a Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Mureș, prof. cons. șc. Oltei 

Cristina, persoanelor  în cauză și va fi adusă la cunoștința celorlalți salariați prin transmiterea în format 

electronic, postarea pe site-ul propriu , la rubrica Hotărâri CA. 

 

 

PREȘEDINTE CA 

DIRECTOR C.J.R.A.E. Mureș 

prof. cons. șc. Adriana CERGHEDI 

 

 

 

 

SECRETAR CA,  

C.J.R.A.E. Mureș, 

 prof. cons. șc. Oltei Cristina 

 


